ممالیک با احیای مجدد خلافت عباسی (۹۲۲-۶۵۲ق/۱۲۶۱-۱۵۱۷م) در مصر به حکومت خود در جهان اسلام رسمیت بخشیدند و با ایجاد آرامش و رونق اقتصادی دگرگونی های چشم گیری در عرصه هنر، تمدن، سیاست، شهرسازی و فرهنگ و علوم اسلامی در دوره حکومت طولانی خود بوجود آوردند، و افراد برجسته ای مانند موفق الدین ابوالعباس احمد بن اصیبه (۶۶۹-۶۰۰ق/۱۲۰۳-۱۲۷۰م) بزرگترین مورخ علم طب موجب توسعه و پیشرفت طب اسلامی در آنجا شد. (ثابت، ۱۳۸۷: ۲۸) شرف الدین بن جیعان (متوفی، ۷۷۷ق/۱۳۷۵م). کتاب "التُّحْفَةُ السِّنِّيَّةُ بِأَسْمَاءِ الْبَلَاءِ الْمِصْرِيَّةِ" که معجم جغرافیای بزرگ در رابطه با شهرها و روستا های مصر و اماراداری و خراج سرزمین مصر میباشد، را تالیف کرده است (سید نشا، ۱۹۹۳: ۵۸).

علل و زمینه های رشد و رونق تاریخنگاری در دوره سلاطین مملوکی

فرهنگنامه های تاریخی از منظر انگیزه نویسنده، محتوی و منابع مورد استفاده و اسباب پرداخته است. ولی علل و زمینه های رشد تاریخ نگاری را مورد بررسی قرار نداده است.

زمینه ها و انگیزه سازی تاریخ نگاری در دور ممالیک (۶۴۸ تا ۹۲۳ ق/ ۱۲۵۰ تا ۱۵۱۷ م) مهمترین حوادث انگیزه ساز برای تاریخ نگاری در این دوره و سرچشمه های میل به ان چنین گزارش می شود:

الف- آغاز دوره نو با پیدایش دولت های اسلامی و مسیحی جدید، هم زمان با سقوط خلافت عباسی در شرق و خلافت موحدین در غرب جهان اسلام؛

ب- زمینه سازی حفصیان برای انتقال مرکز خلافت اسلامی از بغداد به تونس؛